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B4_E4_B8_AD_c67_269681.htm 第十三章 收入和利润 13.2销售

商品收入的确认 销售商品收入的确认，必须同时符合以下5

个条件： 13.3销售商品的计量及其账务处理 1.销售商品收入

的计量 企业应当按照从购货方已收或应收的合同或协议价款

确定销售商品收入金额，但已收或应收的合同或协议价款不

公允的除外。 合同或协议价款的收取采用递延方式，实质上

具有融资性质的，应当按照应收的合同或协议价款的公允价

值确定销售商品收入金额。应收的合同或协议价款与其公允

价值之间的差额，应当在合同或协议期间内采用实际利率法

进行摊销，计入当期损益。 2、特殊销售业务的会计处理 （1

）代销方式方式 委托方确认收入的时间 受托方有无定价权 受

托方确认收入的时间 受托方的收入方式 视同买断 都是在收到

代销清单时确认收入 有 在卖出商品时即可确认收入 视为自有

商品的销售，以价差方式赚取收益 收到手续费 无 在有权收取

手续费时确认收入 以手续费方式认定收入 （2）分期收款销

售 ①发出商品时： 借：长期应收款 贷：主营业务收入 未实

现融资收益 借：主营业务成本 贷：库存商品 借：营业税金及

附加 贷：应交税费——应交消费税 ②每期收款时 借：银行存

款 贷：长期应收款 ③每期计算确认各期利息收益 借：未实现

融资收益 贷：财务费用 （3）预收款方式销售 在实际交付商

品时确认收入而不是在收取预收款时 会计分录 ①预收款项时

： 借：银行存款 贷：预收账款 ②发出商品时： 借：预收账

款 贷：主营业务收入 应交税费——应交增值税（销项税额） 



③结转成本时： 借：主营业务成本 贷：库存商品 (4)售后回

购 本质上是一种融资而不是销售，因此不能认定收入 会计分

录 ①销售时： 借：银行存款 贷：库存商品（按账面成本结转

） 应交税费——应交增值税（销项税额）（售价×增值税

率17%） ——应交消费税（售价×消费税率） 其他应付款（

库存商品的售价－库存商品的成本－库存商品的售价×消费

税率） ②将售价与回购价的差额平均计入各期的“财务费用

”： 借：财务费用 贷：其他应付款 ③回购时： 借：库存商

品（按原结转的账面成本 当初出售时对应的消费税） 其他应

付款（结转所有的贷方发生额） 应交税费——应交增值税（

进项税额）（购买价×增值税率17%） 贷：银行存款（购买

价＋购买价×增值税率17%） （6）销售房地产 ①自行开发自

行销售的，等同于一般商品的销售；如果通过建造合同方式

来实现销售的则参照建造合同方法来确认收入。 ②房产所有

权上的风险和报酬不随法定所有权转移的情况 A、卖方根据

合同规定，仍有责任实施重大行动； B、合同存在重大不确

定因素； C、房地产销售后，卖方仍有某种程度的继续涉入

。 在发生上述情况时，不能确认收入。 （7）现金折扣 （8）

销售折让 发生在收入确认之前的类似于商业折扣，直接按折

扣后的价款确认收入即可。发生在收入确认之后的直接冲减

发生当期的销售收入： 借：主营业务收入 应交税费----应交

增值税（销项税额） 贷：应收账款或银行存款 （9）销售退

回 分类 确认标准 会计处理 销售退回 未确认收入的已发出商

品的退回 无 将”发出商品”转回”库存商品” 已确认收入的

销售商品退回 直接冲减退回当月的收入和成本，相应的现金

折扣一并反转。 属于资产负债表日后事项销售退回 （详见资



产负债表日后事项） 销售退回发生在资产负债表日后期间。 

所退的货是资产负债表日及以前所售出的。 按资产负债表日

后事项来处理 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


